
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 24 novembre 2015,
n.1606
 
“Avviso pubblico per la Campagna straordinaria di formazione per la diffusione della cultura della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 - D.Lgs n. 81/08 in attuazione
dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.” - Modifiche e Disposizioni integrative.
 
 
La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/07/2015 n. 443;
 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2008, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii;
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 20/11/2008 e
Parere espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti Stato-Regioni e Province Autonome del 5
novembre 2009 e del 7 ottobre 2010 per la diffusione della cultura della sicurezza e per la realizzazione
di campagne di formazione con risorse accreditate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
previo cofinanziamento regionale;
 
Visto l’ex art 7 del D.L.gs 81/2008 e s.m.i di istituzione del Comitato Regionale di Coordinamento,il
DPCM del 21 dicembre 2007; la DGR.n.591 del 17/04/2008 e la D.D.n.407 del 5/12/2008 di costituzione
del Comitato Regionale di Coordinamento della Regione Puglia;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:

1



Con AD n 1346 del 19/10/2015 la Dirigente della Sezione Formazione professionale ha provveduto ad
adottare l’avviso pubblico avente ad oggetto Campagna straordinaria di formazione per la diffusione
della cultura della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 - D.Lgs n.
81/08 in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR”.
Con il presente atto, ad integrazione e parziale modifica dell’avviso sopra citato, in esito ad ulteriori
approfondimenti, resisi necessari anche alla luce di nuove, argomentate comunicazioni pervenute dai
soggetti istituzionali competenti, si ritiene di dover procedere ad alcune opportune modifiche e
integrazioni dell’allegato A) del predetto provvedimento.
 
In particolare:
- alla pagina 7 paragrafo F1 - Forme di partenariato alla riga 7 si aggiunge la nota n. 1 richiamata a piè
pagina con il seguente testo:
 
L’obbligo si intende assolto
- qualora a seguito di una formale richiesta di adesione al partenariato nei confronti dell’Organismo
paritetico quest’ultimo non dia seguito alla stessa
- qualora non sia presente l’organismo paritetico nel settore di riferimento;
in entrambi i casi, in sede di valutazione di merito sarà attribuito un punteggio minimo pari a 2.
 
Alla pagina 9 dopo la riga n 7 viene aggiunta la frase:
Si precisa che ogni partecipante può fruire al massimo di una Azione formativa.
 
Alla pagina 10 riga n. 1: la parola minima viene sostituita con totale e per singolo modulo
 
alla pagina 12 paragrafo H2 - Luogo di svolgimento e risorse umane, alla riga 12 dopo la parola
impiegare si aggiunge:
nella gestione dei percorsi formativi e personale docente con esperienza documentata, almeno triennale
nella formazione nel settore della prevenzione, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro.
 
Alla pagina 15 paragrafo J Modalità e termini per la presentazione delle domande, le prime due righe
vengono sostituite da:
L’Avviso opererà con modalità a sportello e con scadenze programmate (finestre).
Le finestre verranno attivate fino alla concorrenza delle risorse disponibili per le attività di cui al presente
avviso.
In una prima fase i soggetti proponenti possono inserire la propria candidatura secondo lo schema
seguente:
 
 
 
La Dirigente della Sezione con successivo Atto e con un preavviso al pubblico di almeno 30 giorni
indicherà, qualora la dotazione economica sia ancora disponibile lo spazio temporale della successiva
finestra.
 
Alla pagina 16 viene omessa l’intera riga n. 9: la procedura sarà disponibile a partire dalle ore 14:00 del
29/10/2015
 
Alla pagina 17 paragrafo K Procedure e criteri di valutazione:
- il primo periodo viene sostituito dal seguente:
 A chiusura di ogni finestra si svolgeranno le attività istruttorie (ammissibilità e merito) delle istanze

2



pervenute nello spazio temporale concesso per l’inoltro della candidatura (paragrafo J); le stesse
verranno espletate da un apposito gruppo di lavoro istituito presso la Sezione Formazione
Professionale, in accordo con la Sezione Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione.
- alla riga 4 viene aggiunto il sottoparagrafo K1 Valutazione di ammissibilità;
 
Alla pagina 18 riga 12 viene aggiunto il sottoparagrafo K2 Criteri di valutazione di merito;
 
Alla pagina 19
- dopo la riga n. 3 viene aggiunto il sottocriterio:
 presenza degli Organismi paritetici così come definiti all’art 2 comma 1 lettera ee) del D. Lgs 81/2008
ovvero “organismi costituiti ad iniziativa di una o più associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale”
- vengono eliminate le righe dalla n. 8 alla n. 13 e sostituite con il sottoparagrafo:
 K3 - Tempi ed esiti delle istruttorie
 Sulla base della valutazione effettuata, la Dirigente della Sezione Formazione Professionale, con
propria determinazione, approverà la graduatoria, indicando i progetti ammessi a finanziamento.
L’approvazione dei corsi avviene, nell’ordine decrescente di punteggio in essa definito, con
arrotondamento per difetto all’ultimo corso integralmente finanziabile.
In caso di ex aequo, la proposta pervenuta in ordine cronologico precedente risulterà ammessa a
finanziamento
La graduatoria sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti:
www.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it
 
Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.
La data di pubblicazione delle graduatorie costituisce termine iniziale per la presentazione di ricorsi
amministrativi da inoltrare entro il termine perentorio di trenta giorni.
La definizione dei ricorsi avverrà entro trenta giorni dal ricevimento formale degli stessi.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare tutte le modifiche e disposizioni integrative esplicitate in premessa, relative all’Allegato A)
dell’ AD n 1346 del 19/10/2015, avente ad oggetto: “Avviso per la presentazione di progetti per la
Campagna straordinaria di formazione per la diffusione della cultura della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 - D.Lgs n. 81/08 in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni

3



del 20/11/2008 n. 226/CSR.”
 
- Di pubblicare il testo del suddetto allegato A) integrato dalle modifiche e disposizioni integrative
approvate con il presente atto composto da 34 pagine che fanno parte integrante e sostanziale del
presente Atto
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura della Sezione Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine più l’allegato “A” composto da n. 34 pagine, per
complessive n. 39 pagine:
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato, sul portale
 www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


